
財 務 諸 表

平成26年度

大 阪 府 一 般 会 計



（単位：百万円）

平成26年度 平成25年度 差 平成26年度 平成25年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

資産の部 負債の部

Ⅰ　流動資産 261,672 287,912 ▲ 26,239 Ⅰ　流動負債 490,072 449,419 40,653

現金預金 52,343 75,868 ▲ 23,525 地方債 412,453 371,852 40,602

歳計現金等 13,126 35,223 ▲ 22,097 短期借入金 － － －

歳入歳出外現金 39,217 40,644 ▲ 1,427 他会計借入金 － － －

未収金 36,816 38,781 ▲ 1,965 その他短期借入金 － － －

税未収金 28,608 33,281 ▲ 4,672 賞与引当金 44,825 43,654 1,171

その他未収金 8,208 5,500 2,708 未払金 － － －

不納欠損引当金 ▲ 11,428 ▲ 9,460 ▲ 1,968 支払保証債務 － － －

基金 167,370 169,987 ▲ 2,617 その他未払金 － － －

財政調整基金 161,270 157,925 3,345 還付未済金 1,364 1,076 288

減債基金 6,100 12,062 ▲ 5,962 リース債務 198 223 ▲ 25

短期貸付金 8,480 4,108 4,372 その他流動負債 31,231 32,614 ▲ 1,383

貸倒引当金 ▲ 30 ▲ 157 127 Ⅱ　固定負債 2,507,011 2,680,388 ▲ 173,377

その他流動資産 8,121 8,785 ▲ 664 地方債 1,952,429 2,101,101 ▲ 148,672

Ⅱ　固定資産 5,380,161 5,448,955 ▲ 68,794 長期借入金 － － －

事業用資産 1,407,011 1,416,255 ▲ 9,244 他会計借入金 － － －

有形固定資産 1,403,550 1,412,782 ▲ 9,233 その他長期借入金 － － －

土地 881,001 892,481 ▲ 11,480 退職手当引当金 534,951 561,051 ▲ 26,100

建物 414,128 418,559 ▲ 4,430 その他引当金 1,967 － 1,967

工作物 107,569 100,732 6,836 リース債務 412 549 ▲ 138

立木竹 471 498 ▲ 27 その他固定負債 17,253 17,687 ▲ 434

船舶 0 0 － 2,997,083 3,129,807 ▲ 132,724

浮標等 174 202 ▲ 28 純資産の部

航空機 207 311 ▲ 104 純資産 2,644,750 2,607,060 37,690

無形固定資産 3,461 3,472 ▲ 11 （うち当期純資産増減額） 37,688 187,875 ▲ 150,187

地上権 329 341 ▲ 12

特許権等 3,132 3,131 0

インフラ資産 3,006,397 3,035,333 ▲ 28,936

有形固定資産 3,006,371 3,035,308 ▲ 28,936

土地 1,458,305 1,455,806 2,499

建物 6,207 6,292 ▲ 85

工作物 1,541,859 1,573,210 ▲ 31,351

無形固定資産 26 25 0

地上権 26 25 0

特許権等 － － －

重要物品 6,581 7,625 ▲ 1,044

図書 7,838 7,784 53

リース資産 610 772 ▲ 162

ソフトウェア 1,939 1,599 341

建設仮勘定 206,506 183,300 23,206

投資その他の資産 743,279 796,287 ▲ 53,008

出資金 448,861 506,074 ▲ 57,213

法人等出資金 419,909 477,285 ▲ 57,376

公営企業会計出資金 28,951 28,789 162

長期貸付金 115,950 121,327 ▲ 5,377

貸倒引当金 ▲ 947 ▲ 2,532 1,585

基金 117,854 107,375 10,479

減債基金 － 6,100 ▲ 6,100

減債基金借入金 － － －

その他の基金 117,854 101,275 16,579

その他基金借入金 － － －

その他債権 61,562 64,044 ▲ 2,482 2,644,750 2,607,060 37,690

5,641,833 5,736,866 ▲ 95,033 5,641,833 5,736,866 ▲ 95,033

負債の部合計

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計

貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

科目 科目

会 計 一般会計



（単位：百万円）

平成26年度　（Ａ） 平成25年度　（Ｂ） 差　（ＡーＢ）

通常収支の部
Ⅰ　行政収支の部

１　行政収入 2,143,538 2,020,866 122,672
地方税 1,402,076 1,283,089 118,986
地方譲与税 174,492 145,639 28,853
市町村たばこ税府交付金 1,273 1,221 52
地方特例交付金 4,212 4,615 ▲ 403
地方交付税 276,412 284,449 ▲ 8,037
交通安全対策特別交付金 1,891 2,133 ▲ 241
分担金及び負担金（行政費用充当） 2,714 3,543 ▲ 829
使用料及び手数料 23,420 18,426 4,994
国庫支出金（行政費用充当） 201,696 210,668 ▲ 8,973
財産収入 3,333 5,307 ▲ 1,974
寄附金 2,677 5,092 ▲ 2,414
繰入金 1,609 8,760 ▲ 7,151

特別会計繰入金 1,539 8,755 ▲ 7,216
公営企業会計繰入金 70 5 65

税諸収入 538 579 ▲ 41
事業収入（特別会計） － － －
その他行政収入 47,196 47,345 ▲ 149

２　行政費用 2,481,938 2,272,644 209,294
税連動費用 460,385 380,433 79,952
給与関係費 716,868 671,032 45,836
物件費 69,686 69,035 652
維持補修費 30,103 26,997 3,106
社会保障扶助費 42,740 40,807 1,933
負担金・補助金・交付金等 622,909 608,954 13,956
国直轄事業負担金 8,481 10,092 ▲ 1,611
繰出金 316,927 324,371 ▲ 7,444
減価償却費 87,593 91,540 ▲ 3,947
債務保証費 － － －
不納欠損引当金繰入額 7,096 5,451 1,645
貸倒引当金繰入額 ▲ 1,204 ▲ 609 ▲ 595
賞与引当金繰入額 44,794 43,529 1,265
退職手当引当金繰入額 54,050 ▲ 13,845 67,895
その他引当金繰入額 1,967 － 1,967
その他行政費用 19,543 14,859 4,684

行政収支差額 ▲ 338,399 ▲ 251,778 ▲ 86,621
Ⅱ　金融収支の部

１　金融収入 147 430 ▲ 283
受取利息及び配当金 147 430 ▲ 283

２　金融費用 29,287 32,697 ▲ 3,410
地方債利息・手数料 29,282 32,642 ▲ 3,360
地方債発行差金 － － －
他会計借入金利息等 5 55 ▲ 50

金融収支差額 ▲ 29,140 ▲ 32,267 3,127
通常収支差額 ▲ 367,540 ▲ 284,045 ▲ 83,494
特別収支の部

１　特別収入 75,252 56,965 18,287
分担金及び負担金（公共施設等整備） 269 710 ▲ 442
分担金及び負担金（災害復旧費） － － －
国庫支出金（公共施設等整備） 31,204 43,678 ▲ 12,474
国庫支出金（災害復旧費） 494 157 338
固定資産売却益 8,013 4,141 3,872
その他特別収入 35,272 8,279 26,993

２　特別費用 63,132 10,612 52,521
固定資産売却損 1,061 1,452 ▲ 391
固定資産除却損 1,701 2,120 ▲ 419
災害復旧費 325 152 173
その他特別費用 60,045 6,887 53,158

特別収支差額 12,120 46,353 ▲ 34,233
当期収支差額 ▲ 355,420 ▲ 237,692 ▲ 117,728
一般財源等配分調整額 － － －
再計 ▲ 355,420 ▲ 237,692 ▲ 117,728

行政コスト計算書
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

科 目

会 計 一般会計



（単位：百万円）

平成26年度 平成25年度 差 平成26年度 平成25年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

Ⅰ　行政サービス活動 Ⅱ　投資活動

行政収入 2,137,004 2,013,988 123,016 投資活動収入 493,123 535,993 ▲ 42,870

地方税 1,401,806 1,282,699 119,107 分担金及び負担金

地方譲与税 174,492 145,639 28,853

市町村たばこ税府交付金 1,273 1,221 52 国庫支出金（公共施設等整備） 31,204 43,678 ▲ 12,474

地方特例交付金 4,212 4,615 ▲ 403 財産収入 48,432 16,330 32,102

地方交付税 276,412 284,449 ▲ 8,037 基金繰入金（取崩額） 56,873 58,565 ▲ 1,691

交通安全対策特別交付金 1,891 2,133 ▲ 241 財政調整基金 7,869 9 7,859

その他の基金 49,004 58,555 ▲ 9,551

貸付金元金回収収入 353,968 410,425 ▲ 56,458

使用料及び手数料 23,429 18,449 4,980 保証金等返還収入 1,427 1,967 ▲ 540

国庫支出金（行政支出充当） 201,674 210,668 ▲ 8,995 その他投資活動収入 － 3,406 ▲ 3,406

財産収入 3,327 5,326 ▲ 1,999 投資活動支出 517,142 542,455 ▲ 25,313

寄附金 2,677 5,092 ▲ 2,414 公共施設等整備支出 92,819 79,091 13,728

繰入金 1,609 8,760 ▲ 7,151 基金積立金 65,587 43,362 22,225

特別会計繰入金 1,539 8,755 ▲ 7,216 財政調整基金 18 7,620 ▲ 7,602

公営企業会計繰入金 70 5 65 その他の基金 65,569 35,742 29,827

税諸収入 537 579 ▲ 42 出資金 2,914 3,668 ▲ 754

事業収入（特別会計） － － － 貸付金 355,758 416,299 ▲ 60,541

その他行政収入 40,962 40,822 140 保証金等支出 64 36 29

行政支出 2,422,695 2,287,863 134,832 投資活動収支差額 ▲ 24,018 ▲ 6,462 ▲ 17,557

税連動支出 460,385 380,433 79,952 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 ▲ 309,399 ▲ 279,958 ▲ 29,441

給与関係費 840,888 793,106 47,781 Ⅲ　財務活動

物件費 69,686 69,034 652 財務活動収入 337,922 378,136 ▲ 40,214

維持補修費 30,110 26,997 3,113 地方債 337,922 378,136 ▲ 40,214

社会保障扶助費 42,740 40,807 1,933 他会計借入金等 － － －

負担金・補助金・交付金等 624,197 610,381 13,816 基金繰入金（取崩額） － － －

国直轄事業負担金 8,481 10,092 ▲ 1,611 減債基金 － － －

繰出金 346,209 357,013 ▲ 10,804 基金借入金 － － －

金融収入 147 430 ▲ 283 その他財務活動収入 － － －

受取利息及び配当金 147 430 ▲ 283 財務活動支出 28,228 70,827 ▲ 42,599

金融支出 5 55 ▲ 50 地方債償還金 － － －

地方債利息・手数料 － － － 他会計借入金等償還金 － － －

他会計借入金利息等 5 55 ▲ 50 ファイナンス・リース債務返済支出 228 362 ▲ 133

特別収入 494 157 338 基金積立金 28,000 70,465 ▲ 42,465

分担金及び負担金（災害復旧費） － － － 減債基金 28,000 70,465 ▲ 42,465

国庫支出金（災害復旧費） 494 157 338 基金借入金償還金 － － －

その他特別収入 － － － 財務活動収支差額 309,694 307,309 2,385

特別支出 325 152 173 収支差額合計 295 27,351 ▲ 27,056

災害復旧費 325 152 173 一般財源等配分調整額 － － －

その他特別支出 － － － 前年度からの繰越金 12,832 7,873 4,959

行政サービス活動収支差額 ▲ 285,381 ▲ 273,496 ▲ 11,884 形式収支 13,126 35,223 ▲ 22,097

歳入歳出外現金受入額 376,028 348,511 27,518

歳入歳出外現金払出額 336,811 307,867 28,945

再計 52,343 75,868 ▲ 23,525

キャッシュ・フロー計算書

分担金及び負担金
2,701 3,536 ▲ 835

（行政支出充当）

1,219

自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

科　　　　　　目 科　　　　　　目

1,622 ▲ 403
（公共施設等整備）

会　　計 一般会計



純資産変動計算書
（単位：百万円）

会　　　計：

純資産変動分析表
（単位：百万円）

Ⅰ

①

②

③

Ⅱ

①

②

③

Ⅲ

①

②

会　　　計：

その他の負債（資
産を伴わないもの）

52

その他の増減

その他の資産（負
債を伴わないもの）

26,239

道路事業に係る事業実施等による
資産の増 +22,249
河川砂防事業に係る事業実施等に
よる資産の増 +27,733
道路事業に係る資産の減価償却
 -28,654
河川砂防事業に係る資産の減価償
却 -23,148
地方債の償還等により +63,809

歳計現金等の減 -22,097
税未収金の圧縮 -4,672
財政調整基金の増 +3,345
減債基金の減 -5,962
短期貸付金の増 +4,372

退職手当引当金の減 +26,100

小　　　計 24,705 24,705

長期性債務（退職
手当引当金等）

24,705

特別債

基金借入金

一般会計

当期末純資産残高 2,644,750

小　　　計 26,291 ▲ 26,291

Ⅰ～Ⅲの増減合計 80,698 43,010 37,688

資産の裏付けのない
固定負債の増減

小　　　計 55,993 16,719 39,274

その他 16,518

インフラ資産（建設
仮勘定を含む）

55,993

事業用資産（建設
仮勘定を含む）

201

固定資産のうち負債を
伴わない額の増減

【当期増減内容】

前期末純資産残高 2,607,062

主な増減要因

－ 37,688

当期末残高 2,082,966 ▲ 1,049,545 1,611,327 － － － 2,644,748

当期変動額 － ▲ 355,420 393,108 － －

府立高等学校管理運営事業に係る
資産の減価償却 -5,107
交通指導取締事業に係る資産の減
価償却 -4,081
地方債の償還等により +7,455

（独）日本万国博覧会記念機構出資
金の減 -57,285
長期貸付金の減 -5,377
減債基金の減 -6,100
その他の基金の増 +16,579
地方債の償還等により +36,807

一般会計へ
の繰出金

合　計

前期末残高 2,082,966 ▲ 694,125 1,218,219 － － － 2,607,060

区　分
開始残高
相　　　当

収支差額 内部取引
一般財源等
配分調整額

一般会計か
らの繰入金

一般会計

区　　　　分 純資産増加 純資産減少 増加－減少 残 高



固定資産（有形）

事業用資産

土地

建物

工作物

立木竹

船舶

浮標等

航空機

インフラ資産

土地

建物

工作物

重要物品

図書

リース資産

ソフトウェア

建設仮勘定

 

 

固定資産（無形）

事業用資産

地上権

特許権等

インフラ資産

地上権

特許権等

当期末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤

固定資産附属明細表 （一般会計）

（単位：百万円）

区 分

前期末
取得原価

当期増加額 当期減少額
当期末

取得原価

当期末減価
償却累計額

(減損を含む)

当期償却額
(減損を含む)

1,403,550

892,481 54,111 64,934 881,658 658 658 881,001

1,908,407 105,460 92,465 1,921,403 517,853 25,174

414,128

219,168 16,910 3,922 232,156 124,587 7,156 107,569

794,325 34,439 23,494 805,270 391,141 17,229

471

328            -            - 328 328            - 0

498            - 27 471            -            -

174

518            -            - 518 311 104 207

1,089            - 88 1,001 828 28

3,006,371

1,455,806 4,740 2,241 1,458,305            -            - 1,458,305

4,801,971 43,709 13,636 4,832,044 1,825,673 60,864

6,207

3,331,930 38,568 11,111 3,359,387 1,817,527 60,581 1,541,859

14,236 401 284 14,353 8,145 284

6,581

7,784 199 146 7,838            -            - 7,838

30,060 1,542 2,048 29,554 22,973 1,328

610

1,599 1,081 741 1,939            - 655 1,939

2,714 66 714 2,067 1,457 228

206,506

合 計 6,935,835 273,940 208,424 7,001,351 2,367,956 88,251 4,633,395

183,300 121,882 98,675 206,506            -            -

④ ①＋②－③

3,472 6 17 0 3,461

（単位：百万円）

区 分

前期末
取得原価

当期増加額 当期減少額 当期償却額 当期末残高

① ② ③

341            - 12            - 329

3,131 6 6 0 3,132

25 1 1            - 26

25 1 1            - 26

3,486

           -            -            -            -            -

合 計 3,498 7 18 0



基金附属明細表

【一般会計】

285,224合 計 277,362 77,427 69,567 285,224 －

162

地 域 医 療 介 護 総 合 確保 基金 - 4,966 2,715 2,250 － 2,250

農 業 構 造 改 革 推 進 等 基 金 229 46 113 162 －

20
再 生 可 能 エ ネ ル ギ ー 等
導 入 推 進 基 金 1,900 1 618 1,283 － 1,283

が ん 対 策 基 金 8 14 2 20 －

25

地 域 医 療 再 生 基 金 1,780 9 653 1,137 － 1,137

障 害 者 雇 用 促 進 基 金 27 1 3 25 －

2,724

医療施設耐震化臨時特例基金 5,719 10 2,914 2,815 － 2,815

介 護 基 盤 緊 急 整 備 等
臨 時 特 例 基 金 5,945 2 3,224 2,724 －

56

高 校 生 修 学 等 支 援 基 金 5,816 3 5,688 131 － 131

自 殺 対 策 緊 急 強 化 基 金 198 - 142 56 －

169

介 護 施 設 等 開 設 支 援
臨 時 特 例 基 金 6,423 2 770 5,655 － 5,655

社 会 福 祉 施 設 等
耐 震 化 等 臨 時 特 例 基 金 700 - 531 169 －

5,659

御堂筋イルミネーション基金 228 18 85 161 － 161

緊急雇用創出事業臨時特例基金 19,029 4,959 18,329 5,659 －

42

安 心 こ ど も 基 金 10,519 17,865 10,796 17,587 － 17,587

消 費 者 行 政 活 性 化 基 金 131 190 279 42 －

28

大 阪 教 育 ゆ め 基 金 637 14 80 571 － 571

大 阪 ミ ュ ー ジ ア ム 基 金 24 14 10 28 －

1,641

後期高齢者医療財政安定化基金 3,090 1 - 3,091 － 3,091

国民健康保険広域化等支援基金 1,641 1 - 1,641 －

304

介護保険財政安定化基金 8,366 14 959 7,421 － 7,421

なみはやスポーツ振興基金 371 1 68 304 －

1,864

女 性 基 金 8 4 3 9 － 9

環 境 保 全 基 金 1,862 4 3 1,864 －

785

文 化 振 興 基 金 155 7 37 126 － 126

み ど り の 基 金 952 38 205 785 －

45

公 共 施 設 等 整 備 基 金 15,008 36,755 858 50,906 － 50,906

小 口 支 払 基 金 45 - - 45 －

137

福 祉 基 金 3,353 502 24 3,831 － 3,831

社会福祉施設職員福利厚生基金 137 0 0 137 －

10

災 害 救 助 基 金 5,216 79 75 5,219 － 5,219

用 品 調 達 基 金 10 - - 10 －

117,854

大阪府立国際会議場基金 1,751 690 453 1,987 － 1,987

そ の 他 の 基 金 101,275 66,213 49,636 117,854 －

減 債 基 金 18,162 - 12,062 6,100 － 6,100

財 政 調 整 基 金 157,925 11,214 7,869 161,270 －

（単位：百万円）

区 分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 基金借入金 差引

161,270



法人等出資金明細表

【一般会計】

貸付金明細表

【一般会計】

（公財）大阪府育英会

大阪府住宅供給公社

（地独）大阪府立病院機構

大阪外環状鉄道（株）

大阪高速鉄道（株）

引当金明細表

【一般会計】

※注　不納欠損引当金、貸倒引当金の当期減少額（その他）の主な要因は、要引当金額の見直しによる減

退 職 手 当 引 当 金 561,051 54,050 80,150 - 534,951

賞 与 引 当 金 43,654 44,794 43,623 - 44,825

そ の 他 引 当 金 - 1,967 - - 1,967

貸 倒 引 当 金 2,689 209 508 1,413 977

不 納 欠 損 引 当 金 9,460 7,128 5,127 33 11,428

（単位：百万円）

区 分 前期末残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高
（目的使用） （その他）

13,429

3,999

その他 18,205

合 計 124,430

（単位：百万円）

貸 付 先 金 額

36,694

26,971

25,132

小          計 45,383 －

合 計 419,910

中之島高速鉄道（株） 4,356 －

その他 7,923 －

有 価 証 券

9,463 －

大阪外環状鉄道（株） 5,641 －

小          計 374,527 0

関西高速鉄道（株） 18,000 －

大阪高速鉄道（株）

出資による権利

（独）日本高速道路保有・債務返済機構 127,250 －

大阪府道路公社 91,115 －

（公大）大阪府立大学

（地独）大阪府立病院機構 10,694 －

その他 39,192 0 平成２３年度

71,758 －

大阪信用保証協会 34,518 －

（単位：百万円）

区 分 出 資 先 貸借対照表価額 評価減実施累計額 評価減実施年度



地方税内訳附属明細表

【一般会計】

合 計 1,402,076

狩 猟 税 11

旧 法 に よ る 税 -

地方消費税清算金 199,663

軽 油 引 取 税 44,853

自 動 車 税 78,884

鉱 区 税 0

府 た ば こ 税 12,388

ゴ ル フ 場 利 用 税 1,541

自 動 車 取 得 税 5,039

事 業 税 257,275

地 方 消 費 税 334,599

不 動 産 取 得 税 32,296

（単位：百万円）

区 分 金 額

府 民 税 435,527



行政コスト計算書の当期収支差額とキャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額との調整表

【一般会計】 （単位：百万円）

行政コスト計算書の当期収支差額 ▲ 355,420

ア　固定資産の増減 83,166

減価償却費 87,593

固定資産売却益（損） ▲ 6,952

固定資産除却損 1,701

減損損失 767

出資金評価減 －

災害救助基金（物資）の増（減） 0

修学資金貸付金の償還免除 57

重要物品の受入 0

イ　流動資産・流動負債の増減 7,307

未収金の増加（減少） ▲ 231

還付未済金の減少 ▲ 1,364

棚卸資産売却原価 539

棚卸資産評価損 96

不納欠損引当金繰入額 7,096

賞与引当金繰入・取崩・戻入額 44,794

うち賞与支出時の引当金取崩額 ▲ 43,623

ウ　その他非現金取引項目 ▲ 25,583

貸倒引当金繰入額 ▲ 1,204

退職手当引当金繰入・取崩・戻入額 54,050

うち退職手当支出時の引当金取崩額 ▲ 80,396

その他引当金繰入額 1,967

地方債発行差金 －

エ　投資的経費の財源 ▲ 31,473

国庫支出金 ▲ 31,204

分担金及び負担金 ▲ 269

オ　行政コスト計算書に計上しない行政サービス活動収支 －

棚卸資産の原価に算入する支出額 －

カ　地方債利息の会計間の配賦 ▲ 1

キ　その他の取引項目 36,623

その他の行政収入 ▲ 6,234

その他行政費用 18,850

その他の特別収入 ▲ 35,272

その他の特別費用 59,279

キャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額 ▲ 285,381



 

 

注記（一般会計財務諸表） 

 

 

１．偶発債務 

（１）債務保証または損失補償に係る債務負担行為のうち、履行すべき額が未確定なもの 

主なもの 

事項 期間 支出予定額 

平成 27 年度出資法人キャッシュ・マネジメント・シス

テムによる事業資金の借入及び貸付に対する損失補償 

【一般会計・財務部・行政改革推進事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 30 年度 

146 億円の元本及び利子 

平成 26 年度出資法人キャッシュ・マネジメント・シス

テムによる事業資金の借入及び貸付に対する損失補償 

【一般会計・財務部・行政改革推進事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 29 年度 

146 億円の元本及び利子 

平成 18 年度大阪府育英会事業損失補償 

【一般会計・府民文化部・大阪府育英会事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 42 年度 

124 億 71 百万円 

平成 19 年度大阪府育英会事業損失補償 

【一般会計・府民文化部・大阪府育英会事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 43 年度 

135 億 47 百万円 

平成 20 年度大阪府育英会事業損失補償 

【一般会計・府民文化部・大阪府育英会事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 37 年度 

55 億 44 百万円の借入金の 

元金及び利子 

平成 21 年度大阪府育英会事業損失補償 

【一般会計・府民文化部・大阪府育英会事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 38 年度 

51 億円の借入金の元金及び利子

大阪府育英会奨学金事業にかかる資金借入に対する損

失補償 

【一般会計・府民文化部・大阪府育英会事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 33 年度 

324億82百万円の借入金の元金

及び利子並びに清算金 

平成 2７年度中小企業向け融資損失補償 

【一般会計・商工労働部・制度融資事業】 

平成 2７年度 

～ 

平成 5４年度 

８４億１２百万円 

平成27年度大阪府道路公社事業資金借入金に対する債

務保証 

【一般会計・都市整備部・道路事業】 

平成２７年度 

～ 

平成３７年度 

１２０億円の借入金の元金及び

利子並びに清算金 

平成2年度から12年度の大阪府土地開発公社公共用地

取得事業資金借入金に対する債務保証 

【一般会計・都市整備部・用地事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 30 年度 

１４０億８５百万円 

平成27年度大阪府土地開発公社公共用地取得事業資金

借入金に対する債務保証 

【一般会計・都市整備部・用地事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 31 年度 

６７億４百万円 

平成 26 年度大阪府住宅供給公社事業損失補償 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 38 年度 

233 億 96 百万円の借入金の

元金及び利子並びに清算金 

平成 25 年度大阪府住宅供給公社事業損失補償 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 37 年度 

28 億 67 百万円の借入金の 

元金及び利子並びに清算金 

平成 24 年度大阪府住宅供給公社事業損失補償 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 36 年度 

73 億 16 百万円の借入金の 

元金及び利子並びに清算金 

平成 23 年度大阪府住宅供給公社事業損失補償 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 35 年度 

22 億 50 百万円の借入金の 

元金及び利子並びに清算金 

平成 19 年度大阪府住宅供給公社事業損失補償 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 31 年度 

75 億円の借入金の元金及び 

利子並びに清算金 

 



 

 

２．追加情報 

（１）固定資産の減損の状況 

会計 区分 種類 部局 
減損損失額 

（単位：百万円） 

一般会計 
行政財産等 

  

土地 

商工労働部 441

都市整備部 0

公安委員会 217

計 658

建物 

健康医療部 109

商工労働部 0

環境農林水産部 0

公安委員会 0

計 109

 合計 767

 

主なもの 

 ・泉佐野丘陵部府有地商工労働部管理地（土地）   441 百万円 

 ・駐車管理センター（土地）  217 百万円 

 

（２）利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額 

主なもの 

事項 期間 支出予定額 

平成 19 年度産業立地促進事業費 

【一般会計・商工労働部・立地推進事業】 

平成２７年度 

～ 

平成３３年度 

５４億４９百万円 

平成 20 年度産業立地促進事業費 

【一般会計・商工労働部・立地推進事業】 

平成２７年度 

～ 

平成３１年度 

７億６７百万円 

平成 26 年度 企業立地促進補助金 

【一般会計・商工労働部・立地推進事業】 

平成２７年度 

～ 

平成３３年度 

３億２１百万円 

大阪府道路公社事業資金借入金に対する利子補給 

【一般会計・都市整備部・道路事業】 

平成２７年度 

～ 

平成 42 年度 

２８億２４百万円 

平成26年度大阪府住宅供給公社賃貸住宅建設等資金融

資利子補給 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成 27 年度 

～ 

平成 31 年度 

 9 億 82 百万円 

 

  



 

 

（３）繰越事業に係る将来の支出予定額  

 

   主なもの 

        繰越明許費：連続立体交差費 3,154 百万円、ダム建設費 1,420 百万円 

     

（４）一時借入金の実績額等  

月別 借入現在高 

 

平成 26 年 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 27 年 

 

４月末現在 

５月末現在 

６月末現在 

７月末現在 

８月末現在 

９月末現在 

10 月末現在 

11 月末現在 

12 月末現在 

１月末現在 

２月末現在 

３月末現在 

百万円

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

（５）その他財務諸表の内容を理解するために必要と認められる事項 

  ○ 大阪府の新公会計制度における地方債残高については、毎年度の元金償還相当額を公債管理特別会計に移し替えて

表示するなど、各会計別の実残高とは異なっています。なお、本会計の実残高は 5,433,398 百万円です。詳しくは、

公債管理特別会計の注記「地方債残高及び減債基金の表示」をご覧ください。 

   ○ 財政運営基本条例第 20 条の規定に基づき、25 年度決算剰余金について、その 1/2 を減債基金に、残余を財政調

整基金に編入しています。 

区分 金額 

 
繰越明許費 

百万円
２５，４９９ 

事故繰越 ０ 

合計 ２５，４９９ 


